
COPIA 

COPIA SINDACO
COPIA SEGRETERIA

 

REG. GENERALE
   N. 195

Comune di Ciminà
Città Metropolitana di Reggio Calabria

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E TRIBUTI

Determinazione n. 21 del 01/10/2018

OGGETTO: Bilancio 2018-2020 – variazione stanziamento partite di giro  -  art.  175 comma 5 
quater lettera e) del TUEL.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI :
• il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
• il regolamento sui controlli interni
• il vigente regolamento comunale di contabilità;
• il  decreto del   Sindaco,  con sono state   attribuite alla  sottoscritta,  ai  sensi  dell’art.  109, comma 2,  del  d.Lgs.   n.  

267/2000,  le  funzioni  definite  dall’art.  107,  commi  2  e  3  del  medesimo  decreto  legislativo,   assegnando   la 
responsabilità  del Servizio Personale Finanziario e Tributi

• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014;
• il decreto Legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n  42/2009, recante  

“disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali  
e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali  
finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza  
pubblica;

VISTO il punto 8 del  principio contabile applicato alla contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”;
VISTO  il Decreto Legislativo 10 Agosto 2014, n. 126 ad oggetto: “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 23  
Giugno 2011 n. 118, recante disposizioni  in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle  
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42;
VISTA la deliberazione di C.C. N° 20 del 17/04/2018 ad oggetto.  “approvazione documento unico di programmazione (DUP) – 
periodo 2018-2020 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000).
VISTA la deliberazione di consiglio Comunale n. 21 del 17/04/2018 di approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio per il  
periodo 2018/2020;
VISTA la deliberazione del C.C. N° 27 del 11/05/2018 ad oggetto. “Approvazione rendiconto della gestione per l’esercizio 2017 ai  
sensi dell’art. 227 del D.L.gs 267/2000”;
RICHIAMATI: 

• gli artt. 4, 5 e 7 del Decreto Legislativo 118/2011;
• l’art. 16 del D.Lgs. n. 118/2011 che disciplina la competenza delle variazioni degli stanziamenti di bilancio; 
• l’art.  10,  comma 4  del  D.P.C.M..  del  28/12/2011  che  dispone:  “Nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalle  leggi,  e  dai  

regolamenti  di  contabilità  degli  enti,  anche  in  deroga  al  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  del  2000,  le  
variazioni  compensative  fra  capitoli  di  entrata  della  medesima  categoria  e  fra  i  capitoli  di  spesa  del  medesimo  
macroaggregato  del  bilancio  di  previsione  annuale  e  pluriennale  possono  essere  effettuate,  con  provvedimento 
amministrativo dei dirigenti o, in assenza di norme, del responsabile finanziario dell'ente”; 

• ll D.Lgs. 10/08/2014 n. 126 il quale modifica l’art. 175 del TUEL, introducendo il comma 5- quater che recita: “ Nel  
rispetto  di  quanto  previsto  dai  regolamenti  di  contabilità,  i  responsabili  della  spesa  o,  in  assenza di  disciplina,  il  
responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 
◦ a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della   medesima categoria e 

fra  i  capitoli  di  spesa  del  medesimo  macroaggregato,  escluse  le  variazioni  dei  capitoli  appartenenti  ai  
macroaggregati  riguardanti  i  trasferimenti  correnti,  i  contribuiti  agli  investimenti,  ed ai  trasferimenti  in conto  
capitale, che sono di competenza della Giunta; 

◦ b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati,  
in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno  
2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate 
trimestralmente alla giunta; 

http://images.google.it/imgres?imgurl=http://www.araldicacivica.it/pix/comuni/RC/Cimin%C3%A0.gif&imgrefurl=http://lnx.araldicacivica.it/stemmi/province/19.html%3F%26pab%3D1_3&h=467&w=400&sz=75&hl=it&start=3&usg=__rQjbVVpQi8N9b9BYq63ai7EBhpI=&tbnid=UIe9A1eZ7DZXKM:&tbnh=128&tbnw=110&prev=/images%3Fq%3Dcimin%25C3%25A0%26gbv%3D2%26hl%3Dit%26sa%3DG


◦ c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da  
stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a  entrate vincolate, in termini di competenza e  
di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies; 

◦ d)  le  variazioni  degli  stanziamenti  riguardanti  i  versamenti  ai  conti  di  tesoreria  statale  intestati  all'ente  e  i 
versamenti a depositi bancari intestati all'ente; 

◦ e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e programmi, 
riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi;

◦ e-bis) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti  a operazioni di  
indebitamento già  autorizzate  e  perfezionate,  contabilizzate  secondo l'andamento della  correlata  spesa,  e  le 
variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4,  
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente  
alla giunta.

ACCERTATA la necessità di adeguare gli stanziamenti delle partite di giro, con la corretta codifica di bilancio e dei codici gestionali  
riferiti all'iva split payment, sia in entata che in uscita; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità;
Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto, stante l’assenza di specifica disciplina nel regolamento di  
contabilità;
Visto il  prospetto   riportato  in  allegato per  farne   parte  integrante  e  sostanziale,   contenente  l'elenco delle  variazioni  di  
competenza e di cassa  da apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020, esercizio 2018,  ai sensi dell’art. 175 del 
TUEL,  comma 5- quater  lettera e) e del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2018

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 140.000,00

CA €. 140.000,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 140.000,00

CA €. 140.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 140.000,00

CA €. 140.000,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 140.000,00

CA €. 140.000,00

TOTALE A PAREGGIO 
CO €. 140.000,00 €. 140.000,00

CA €.140.000,00 €. 140.000,00
DATO ATTO che tali variazioni non determinano una modifica degli equilibri del bilancio di previsione 2018-2020; 
VISTO l'art.  147 bis,  comma 1,  del  testo  unico  sugli  enti  locali,  approvato  con decreto  legislativo  18 agosto  2000,  n.  267,  
introdotto dall'articolo 3, comma 1, lettera d) del decreto legge 10/10/2012, n.174, convertito nella legge 07/12/2012, n. 213,  
con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal responsabile  
di servizio, attraverso apposito parere
PRESO ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241 del 07 agosto 1990, è la sottoscritta responsabile del  
Settore Finanziario, Contabile e Personale;
Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA
DI  procedere,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  ed ai  sensi  dell’articolo 175,  comma 5-quater,  lett.  e),  del  d.Lgs.  n. 
267/2000, ad apportare   le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni,  con la corretta codifica di bilancio e dei 
codici  gestionali  riferiti  all'iva split payment, come risulta dal  prospetto  riportato in allegato per farne  parte integrante e 
sostanziale,  contenente  l'elenco delle variazioni di competenza e di cassa   sia nella parte entrata che nella parte spesa da  
apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020, esercizio 2018,  ai sensi dell’art. 175 del TUEL,  comma 5- quater 
lettera e) e del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2018

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 140.000,00

CA €. 140.000,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 140.000,00

CA €. 140.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 140.000,00

CA €. 140.000,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 140.000,00

CA €. 140.000,00

TOTALE A PAREGGIO 
CO €. 140.000,00 €. 140.000,00

CA €.140.000,00 €. 140.000,00



DI  accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. 

n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento in ordine alla regolarità,  legittimità e correttezza dell’azione  

amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del 

responsabile del servizio;

DI  dare atto,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147 bis,  comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo  

regolamento comunale sui  controlli  interni,  che il  presente provvedimento,  oltre alle variazioni  di  cui  sopra,  non comporta  

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
DI dare atto che, per effetto di tali variazioni, il bilancio del corrente esercizio non subisce variazioni negli equilibri e presenta 
pareggio finanziario.; 
DI dare comunicazione alla Giunta della presente variazione entro il 31/12/2018. 
DI comunicare i dati d’interesse al Tesoriere dell’Ente e al revisore dei conti;

DI dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

DI rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la sottoscritta;

Il Responsabile del Servizio Finanziario
          F.to    (Rag. Elisabetta Caruso)



VISTO di regolarità Tecnico Amministrativa, reso ai sensi dell’art. 147-bis TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e  
ss.mm.ii. ed ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Comunale del sistema integrato dei controlli interni.
                                                                                           Il Responsabile  del Servizio finanziario

                                                                 F.to   Rag. Elisabetta Caruso
                                                                 ______________________________

VISTO di  regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria,  reso ai  sensi  dell'art.  151,  comma 4° D.Lgs.  
267/2000.

                                     Il Responsabile del Servizio  Economico e Finanziario
                                                           F.to   Rag. Elisabetta Caruso                    

                                           _____________________
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data_____________e vi rimarrà  15 giorni consecutivi

REGISTRO PUBBLICAZIONI N.____________ ANNO ______________

                                                         Il Responsabile del Servizio

                                                                                                                                         F.to     Reale Rosanna

                  ____________________     

COMUNE DI CIMINA'
(Provincia di Reggio Calabria)

Acquisita all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di competenza in data odierna.

Alla presente determinazione viene attribuito il n. 195 anno 2018 del Registro Generale delle determinazioni.

Ciminà____________      Il Segretario Comunale
                                                                                       ____________________

Copia Conforme all’Originale                  Il Responsabile  del Servizio Finanziario

Ciminà____________                                                          Ciminà____________                                                            F.to   F.to  Rag. Elisabetta Caruso   Rag. Elisabetta Caruso  


	Comune di Ciminà
	Città Metropolitana di Reggio Calabria

